
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

Белгород

«Л%  /У  2023г. № , 4 ^ ?

О денежном поощрении 
Минкультуры России

В связи с принятием Федерального закона от 27 ноября 2023 года 
№ 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» и в соответствии с распределением субсидий бюджетам 
субъектов Российской Федерации на государственную поддержку отрасли культуры 
на 2024 год, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившим силу приказ министерства культуры Белгородской 
области от 22 ноября 2023 года № 550 «О денежном поощрении Минкультуры 
России».

2. На основании конкурсного отбора представленных номинантов 
на денежное поощрение лучших сельских учреждений культуры и лучших 
работников утвердить следующих победителей на денежное поощрение с учетом 
областного софинансирования в размере: лучшим сельским учреждениям культуры 
-  104 200 рублей (100 000 рублей -  федеральный бюджет), лучшим работникам 
сельских учреждений культуры -  52 100 рублей (50 000 рублей -  федеральный 
бюджет):

2.1. Лучшие культурно-досуговые учреждения:
- Глинновский сельский Дом культуры -  структурное подразделение 

муниципального казённого учреждения культуры «Новооскольская клубная система» 
(директор Токарева Валентина Викторовна);

-• Глотовский сельский Дом культуры -  обособленное подразделение 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» 
Грайворонского городского округа (директор Кравченко Людмила Семеновна);

- Дубовской Дворец культуры -  структурное подразделение автономного 
учреждения культуры «Централизованная клубная система Белгородского района» 
(директор Щербакова Эльвира Викторовна);

-Масловопристанский Центр культурного развития -  структурное 
подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система Шебекинского городского округа» (директор 
Малютина Юлия Александровна);



2

- Ольшанский центральный сельский Дом культуры -  структурное 
подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Чернянский 
районный центр народного творчества и культурно-досуговой деятельности» 
(директор Пашенко Ирина Анатольевна);

- Солдатский Центр культурного развития -  филиал №21 муниципального 
учреждения культуры «Районный организационно-методический центр» 
Ракитянского района (заведующий Новоселова Елена Владимировна);

- Центр культурного развития п. Томаровка Яковлевского городского округа, 
филиал муниципального бюджетного учреждения культуры «Яковлевский Центр 
культурного развития «Звездный» (заведующая Маслиёва Надежда Сергеевна);

- Хомутчанский Центр культурного развития -  структурное подразделение 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества 
Ивнянского района» (заведующий Селихов Николай Михайлович);

- Яблоновский модельный сельский Дом культуры, филиал МУК «Дворец 
культуры и спорта» Валуйского городского округа (заведующая Тютюнникова 
Любовь Александровна).

2.2. Лучшие библиотеки:
- Белоколодезская модельная библиотека МКУК «Вейделевская ЦБС» 

(заведующая Карикова Елена Николаевна);
- Болыпехаланская модельная библиотека МКУК «Корочанская центральная 

районная библиотека имени Н.С. Соханской (Кохановской)» (заведующая Зубкова 
Марина Анатольевна);

-Новохуторная модельная библиотека МБУК «ЦБС Красногвардейского 
района» (заведующая Кравцова Ирина Александровна);

- Ниновская модельная библиотека МПБ МКУК «ЦБС Новооскольского 
городского округа» (заведующая Орлова Наталья Вячеславовна);

- Обуховская модельная библиотека МКУК «Старооскольская ЦБС» 
(заведующий Плохотникова Наталья Михайловна)

2.3. Лучший музей:
- Веселовский филиал МБУК «Красногвардейский краеведческий музей» 

(заведующая Ходаковская Людмила Васильевна)

2.4. Лучшая школа:
- МБУ ДО «Детская музыкальная школа» села Бобровы Дворы Губкинского 

городского округа (директор Шеховцова Наталья Владимировна)

2.5. Лучшие работники культурно-досуговых учреждений
- Азизова Яна Николаевна -  заведующая Вязовским сельским домом культуры, 

филиалом муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культурного 
развития Краснояружского района»;

- Алехина Ольга Владимировна -  руководитель «Образцового самодеятельного 
коллектива» студии декоративно-прикладного творчества «Тростенецкие 
додельники» Тростенецкого модельного сельского Дома культуры, структурного 
подразделения муниципального казённого учреждения культуры «Новооскольская 
клубная система»;



3

- Алфимцев Андрей Александрович -  заведующий Зинаидинским Центром 
культурного развития, филиалом № 11 муниципального учреждения культуры 
«Районный организационно-методический центр» Ракитянского района;

- Гайворонский Юрий Сергеевич -  директор Тишанского сельского Дома 
культуры, структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Централизованная система культурно-досуговых учреждений» 
Волоконовского района;

- Заболотняя Анастасия Владимировна -  хормейстер 1 категории 
Новотаволжанского Центра культурного развития, структурного подразделения 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная 
система Шебекинского городского округа»;

- Левко Марина Викторовна -  художественный руководитель Мандровского 
сельского Дома культуры, филиала муниципального учреждения культуры «Дворец 
культуры и спорта» Валуйского городского округа;

- Литвинова Евгения Анатольевна -  заведующая Петровским сельским клубом, 
структурным подразделением автономного учреждения культуры «Централизованная 
клубная система Белгородского района»;

- Мирошникова Наталья Александровна -  директор Никитовского сельского 
Дома культуры, филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система Красногвардейского района»;

- Москвичёва Марина Владимировна -  заведующая Жабским сельским Домом 
культуры, филиалом муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Ровеньский центр культурного развития»;

- Сеина Вера Ивановна -  заведующая Казачье-Лисичанским сельским клубом, 
обособленным подразделением муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр» Грайворонского городского округа;

- Соловьева Лариса Александровна -  директор Бехтеевского центра 
культурного развития, структурного подразделения муниципального казенного 
учреждения культуры «Корочанский районный Дом культуры».

2.6. Лучшие работники библиотек:
- Кучеренко Елена Алексеевна, заведующая Алейниковской модельной 

библиотекой МБУК «ЦБ Алексеевского городского округа»;
- Татулова Валентина Михайловна, заведующая Добросельской модельной 

библиотекой МКУК «Грайворонская централизованная библиотечная система»;
- Титова Лариса Витальевна, заведующая Вислодубравской модельной 

библиотекой МБУК «Централизованная библиотечная система №2» Губкинского 
городского округа;

2.7. Лучший работник музея:
- Казьменкова Г алина Алексеевна, научный сотрудник мемориально

культурного комплекса В.Ф. Раевского, МБУК «Губкинский краеведческий музей» 
Губкинского городского округа;



4

2.8. Лучший преподаватель ДШИ:
- Артеменко Виктория Владимировна, преподаватель по классу хорового пения 

и музыкального фольклора МБУ ДО «Детская школа искусств» с. Новая Таволжанка 
Шебекинского городского округа.

3. Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов:

- предусмотреть на 2024 год софинансирование из местного бюджета 
в размере, определенном Порядком определения и установления предельного 
уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного 
обязательства муниципального образования Белгородской области, утвержденного 
постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2017 года 
№ 489-пп;

- в срок до 1 апреля 2024 года использовать средства на выплату денежного 
поощрения в полном объеме;

- по истечении одного месяца с момента получения денежных средств 
представить в ОГКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и информационно
ресурсного обеспечения учреждений культуры» подтверждающие документы 
об использовании средств на выплату денежного поощрения.

4. Областным методическим центрам (Рожкова Н.П., Романенко В.В., 
Шапошников М.В., Шляева Т.А.) подготовить и организовать торжественную 
церемонию вручения сертификатов на денежное поощрение лучших сельских 
учреждений культуры и их работников в период проведения Недели белгородской 
культуры на стенде Белгородской области на территории выставочного комплекса 
на ВДНХ (19 декабря 2023 г.).

5. Руководителям органов культуры местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов области обеспечить участие 
лауреатов премии в торжественной церемонии награждения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела правового, социально-экономического обеспечения и развития отрасли 
министерства культуры области Григорьеву И.В. и директора ОГКУ «Центр 
бухгалтерского обслуживания и информационно-ресурсного обеспечения 
учреждений культуры» Тилинину С.И.

Министр 
культуры области К.С. Курганский


